ANNOTATIONES.

29. *Quis non Latino sanguine pinguior Cam-
pus.*] Istum Poëtæ nostri à Pollionis laudatione
ad civilium bellorum deplorandas clades et
ærumnas transitum non probat Scaliger, cum
tamen Pindarus aliique insignes Poëtæ fre-
quentius nihil habeant, nihilque ornatius quam
ejusmodi digressiones; isque summam ar-
tem exhibere soleant.

31. *Auditumque Medis Hesperiae sonitum
ruinæ.*] Tantam Romanorum cladem, et tam
famosam, ut remotissimis usque ad orientem
populis audita sit. De *Medis* et *Hesperid* dixi
lib. i.

34. *Dauniæ.*] Id est, Apuliæ, ut notavi lib.
i. Hanc verò memorat Horatius, eò quòd per
Adriaticum mare Cæsar Brundisio profectus
Pompeium insecutus sit. Vide Comment. Cæsar.
de Bell. Civil. lib. i. cap. 27. et seq. et lib. iii.
cap. 2. et seq. ubi hoc habetur. *Dictaturâ se
abdicit Cæsar, ab urbe proficiscitur, Brundu-
siumque pervenit. Eò legiones duodecim, equi-
tatum omnem venire jusserat. Sed tantum na-
vium reperit, &c. . . . gravis autumnus
in Apuliâ circumque Brundisium . . . &c.*

35. *Decoloravere cædes.*] Lucanus ii. 714.

Hic primum rubuit civili sanguine Nereus.

36. *Quæ caret ora cruore nostro?*] Vid. su-
pra Annot. ad v. 2. ubi è Floro verba hæc re-
tulit; *Bellum intra Italiam, inde se in Galliam,
Hispaniamque deflexit; reversumque ab occa-
su, lotis viribus in Epiro Thessaliâque conse-
dit; hinc in Ægyptum, inde in Asiam, rur-
sumque in Africam, postremo in Hispaniam
remigravit, &c.*

37. *Sed ne relictis Musa procax jocis, &c.*] Ad seipsum convertitur Horatius: Quo verò
progrederis, mea Musa? inquit. Quidve re-
fricas obducta vulnera? Et cur ab instituto
recedimus? Ne relictis jocis mihi familiari-
bus, et cantilenis facetis et amatoriis, ad gra-
viora pariter ac tristiora deflectamus: Ergo

tenuiores potius modulos atque joculari car-
mina more nostro consecutemur. Certè levio-
ra ista minori periculo tractabimus.

38. *Cææ munera nœniæ.*] Luctuosos versus
velut inditos à Nœniâ Deâ; de quâ Cæcl. Rho-
dig. lib. xxix. cap. 3. vel lugubre carmen,
quod primus invexit Lyricus Poëta Simonides,
è Ccâ insulâ oriundus; quæ una è Cycladibus
est. Ovid. Ep. xx. 222.

Cingitur Ægeø nomine Cæa mari.

Doricam ille secutus est Dialectum. Quintil.
lib. x. cap. 1. sic habet; *Simonides tenuis,
alioqui sermone proprio, et jucunditate qua-
dam commendari potest; præcipua tamen ejus
in commovendâ miseratione virtus, ut quidam
in hac eum parte omnibus ejusdem operis au-
ctoribus præferant.* Hoc idem testatur Dionys.
Halicarnas. Refert Suidas Stesichoro poste-
riorem, Melicrten cognominatum ob suavita-
tem; Threnos, Encomia, Tragœdias, et alia
scripsisse, &c. Meminit et alterius Simonidis
Ceii, qui prioris fuerit è filiâ nepos, et scrip-
serit quædam ante bellum Peloponnesiacum.

Nœniæ.] Ex Non. Marcello carmen est in-
conditum quod mulier, dicta præfica, exhibit
his, quibus mortuis propinqui non essent. Ex
Varrone iv. de vitâ populi Romani, ad tibias et
fides cantari solebat. Cic. de Leg. ii. *Hono-
ratorum, inquit, virorum laudes in concione
memorantur; easque ad cantus et tibicinem
prosequuntur, cui nomen Nœniæ; quo voca-
bulo etiam Græci cantus lugubres nominant.*

39. *Mecum Dionæo sub antro.*] Dionæa mo-
dulemur carmina, id est, Amatoria et Vene-
rea, ut dixi, vel fortassè in honorem Augusti,
qui ducit genus à Venere, cujus matrem Dio-
nem celebrat Homer. Iliad. v.

40. *Leviore plectro.*] Stylo mediocri. Pol-
lio quidem sublimes, et herotico versu Tragica
describit; nos autem leviori decet canere Ly-
rica.

ODE II. AD C. SALLUSTIUM CRISPUM.

Divitiarum non possessio, sed contemptus ac laudabilis usus beatum facit.

NULLUS argentō color est, avaris

Abditæ terris, inimice lamnæ,

Crispe Sallusti, nisi temperato

Splendeat usu.

Vivet extento Procleius ævo,

Notus in fratres animi paterni :

Illum aget pennâ metuente solvi

Fama superstes.

Latiùs regnes, avidum domando

Spiritum, quàm si Libyam remotis

O, Sallusti Crispe. qui aversaris laminas terris a-
[155] varis conditas, certè pecunia non habet ullum splendorem, nisi usu fulgeat moderato. Procleius vigebit
5 atate prorogatâ, conspicuus ob animum erga fratres paternum; illum fama perennis vchet alâ dissolvi refugiente. Amplius dominaberis, cupidam vinceo mentem quàm si Libyam
[156] addas longinquis
10

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Od. 2. lib. i.

1. *Nullus argento color est, &c.*] Si quid habet pecunia nitoris, id omne mutatur à recto usu. Quapropter, O, Sallusti, jure inimicus es iis, qui opes suas terræ infodiunt et abscondunt, auro et argento non utentes, quæ tamen sunt duntaxat ad usum facta. Aristot. Ethic. iv. 'Ο πλοῦτος δ' ἐστὶ τῶν χυθῆτιμων. Cyrus apud Xenophont. *Pecunias ultimini. Nam in terram satis sit corpora defodi, cum quisque diem obierit.* Cassiod. lib. iv. Epist. 34. *Divitis auri vena similis est reliquæ terræ si jacent: usu crescit ad pretium.*

2. *Abditæ.*] Alii legunt *abdito*. Sed quorsum tanta eâ de lectione contentio, cum par utrinque sensus exoritur? *Abditæ* verò seu in fodiinis à naturâ, seu in cavernis et terræ latebris, ab hominibus avaris, thesauros ut plurimum defossos custodientibus.

Lamnæ.] Lamina, et per Syncopen lamna, item lamella, bractea est seu crusta exilis ex auro, argento, aliove metallo; ponitur hic pro pecuniâ. Sunt qui putent alludî ad *Æs Sallustianum in Centromum Alpino tractu* à Sallustio primum effossum. Plin. lib. xxxiv. cap. 2. Argentum in laminis servari pridem solitum innuit Seneca de Vita Beatâ, cap. xxi. scribens; *Sæculum illud, in quo Censorium crimen erat, paucæ argentii lamellæ.*